- 1 -

公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区文化体育和旅游局
浦文体旅游〔2023〕49 号

对浦东新区政协七届二次会议

第 151 号提案的会办意见

区农业农村委：

王晓霞委员提出的的关于“关于组织实施艺术全方位赋能

浦东新区，全力打造乡村振兴示范引领高度系统工程”的提案

收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

文化助力乡村振兴一直是我们的重要工作之一，我们正在

或拟在通过文化（包含艺术）挖掘、传承、发扬、创新、重新

注入等系列方式，积极助推乡村发展。

一是文化“乡村更新”，通过对原有空间的改造、提升、

转化，注入更为丰富的文化内涵，使文化空间布局更为均衡多

- 2 -

元，促进城乡经济、社会、生态、文化共生发展。加快推进乡

村文化场馆建设，以空间设施满足乡村人群的文化需求；利用

空间和设施，打造适合乡村（村民）包含博览、演出、阅读、

艺术、交流等功能的文化服务单元，逐步形成集发展轴、集聚

区及文化服务单元为一体的文化发展空间。

二是空间赋能，在乡村景观和生活场景中植入更多文化要

素，赋予更多文化功能，让群众切身感受到“人文浦东”，形

成美好而独特的城市文化氛围。坚持理念创新、功能创新、服

务创新，拓展公共文化设施功能，打造特色乡村书房等公共文

化艺术空间，提升乡村公共文化设施能级。进一步集成“家门

口”服务系统，搭建基层公共文化服务样板间，实现村居文化

空间由单一型向多功能转化。

三是凸显“一镇一品”特色文化功能。抓住以川沙、高桥、

惠南、周浦、新场、航头等入选全国重点镇的战略契机，快速

推进浦东新区新型城镇化建设，以江南文化为底蕴、以文创产

业为核心、以特色空间为亮点，重点打造三林筠溪小镇、川沙

戏曲小镇、新场文创小镇、高桥“互联网+创客”小镇等一批

中部地区特色文化城镇。聚焦网络文学、信息技术、视讯产业、

数字内容、动漫影视等产业发展，重点推进张江文化科技产业

集聚带、金桥移动视讯产业集聚带和国际旅游度假区影视集聚

带等区域发展。

四是打造城乡多元文化集聚带，推进更高质量更好水平城

乡一体化。推动高品质新城建设，依托浦东城市发展优势，遵

- 3 -

循乡村自身发展规律，进一步发扬“乡村音乐节”、“江南手作

节”、“新场土布节”等乡村文化节庆品牌，振兴乡村文化，形

成城乡互动、均衡发展的城乡多元文化集聚带，丰富人民群众

的文化生活。

五是加强社区文化服务中心、文化馆等建设。加大群众意

见征询力度，进一步建立完善需求表达、反馈机制，变政府“送

菜”为群众“点菜”，提供群众喜闻乐见的文化产品和服务内

容。加大高质量文化资源的配送服务，满足乡村各年龄层群众

的多元文化需求，用艺术疗愈生活，尤其是丰富乡村空巢老年

人的情感生活。

此外，区文明办贯彻落实党的二十大关于“统筹推动文明

培育、文明实践、文明创建，完善志愿服务制度和工作体系”

的要求，以及落实习近平总书记关于新时代文明实践和学雷锋

志愿服务工作的重要指示精神，一是开展“创新创优”新时代

文明实践示范阵地推选工作，选树一批功能完善到位、作用发

挥明显、创新亮点突出，群众普遍认可的示范阵地，在评审出

的 15 个示范分中心和实践站中包括了 4 个镇级分中心，7 个

镇域的村居实践站，占到 73.3%。二是持续开展文明实践主题

活动。2023 年浦东新区百万家庭啄木鸟行动在 6 个街镇进行；

开展浦东新区实名修身嘉年华暨文明游园联盟成立活动，全面

展示市民修身文化与修身成果；开展 35 学雷锋新时代文明实

践志愿服务主题活动，展示学雷锋 60 周年 60 个先进典型等。

三是开展新时代文明实践项目征集活动，收到 46 个项目申报，

- 4 -

并有 15 个项目通过评审，其中包括多个涵育文化我践行类别

的活动，后续将通过新区志慧云平台向全区实践分中心、实践

站进行服务配送，打造可复制可推广的文明实践项目品牌。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市浦东新区文化体育和旅游局

2023年 3月 10日

联系人姓名：李须晴 联系电话：28282159

联系地址：世纪大道 2001号 2号楼 邮政编码：200135

浦东新区文体旅游局办公室 2023年 3月 10日印发